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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá řešením problému řízeného využívání ener-
gie vyrobené fotovoltaickou elektrárnou místo její distribuce do rozvodné sítě.
Cílem práce je navrhnout zařízení, které bude řídit spotřebu vyrobené energie
v připojených spotřebičích na základě zadaných pravidel. v rámci práce se
podařilo navrhnout zařízení, které sleduje aktuální výrobu fotovoltaické elek-
trárny, spotřebu domácnosti a porovnává je se zadanými pravidly. Spotřebiče
se zapínají za předpokladu, že výroba převyšuje spotřebu a jsou splněna nasta-
vená pravidla pro sepnutí daného spotřebiče. v příloze práce lze nalézt schéma
a popis zapojení zařízení.

Klíčová slova zařízení, vestavný systém, automatizace, optimalizace, ener-
getika, fotovoltaika

Abstract

This bachelor thesis is about solving the problem of using the produced
energy by a photovoltaic power plant instead of distributing to electric power
transmission. The aim of the thesis is to design a device that will control the
consumption of energy produced using connected devices based on specified
rules. During my work, I designed that monitors the current production of a
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photovoltaic power plant, household consumption and compares with the set
rules. The appliance switches on if the production exceeds the consumption
and the set rules are met. The attachment contains a block diagram and a
description of the device connection.

Keywords device, embedded system, automatization, optimalization, elect-
rical energy, photovoltaics
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je řízení elektrických spotřebičů v závislosti
na vlastní výrobě elektrické energie. v práci se budu zabývat optimalizací
spotřeby vyrobené elektrické energie. Tu lze prodávat do sítě, ale ne vždy se
to musí cenově vyplatit a může být výhodnější ji spotřebovat. Spotřebu lze
realizovat libovolným elektrickým spotřebičem.

Zařízení pro optimalizaci spotřeby přebytků elektrické energie z nestálých
zdrojů by ocenil každý majitel budovy s vlastní fotovoltaickou elektrárnou.

Výsledek práce bude určen všem, kdo mají k dispozici libovolný nestálý
zdroj elektrické energie a chtějí ho automatizovaně plně využívat. Navrhované
zařízení bude schopné zapínat a vypínat připojené spotřebiče podle vlastního
nastavení.

Podobná zařízení pro řízení spotřeby již existují, ale obvykle poskytují
pouze omezené možnosti v nastavení spínání spotřebičů. Chybí například fy-
zické ovládací prvky pro okamžité zapnutí či vypnutí spotřebiče bez nutnosti
změny nastavení prostřednictvím osobního počítače (PC).

1

Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešerše je získat přehled o stávajících zařízeních pro řízení spotřeby
elektrických spotřebičů dostupných na trhu a seznámit se základními principy
funkčností a zapojením těchto zařízení.

Dalším cílem je provést analýzu nedostatků současných zařízení a veřejně
dostupných požadavků uživatelů na vylepšení. Současně je potřeba nastudo-
vat, na jakém základu lze toto zařízení realizovat, porovnat možnosti a někte-
rou z nich vybrat.

Cílem praktické části práce je návrh a realizace zařízení pro řízení elektric-
kých spotřebičů. Zařízení by mělo spínat spotřebiče v závislosti na požadavcích
uživatele a výrobě fotovoltaické elektrárny (FVE). Mezi požadavky uživatele
může být například maximální doba provozu spotřebiče a sepnutí spotřebiče
na nízký či vysoký tarif za předpokladu nenaplnění doby provozu. Požadavky
bude možné nastavit prostřednictvím osobního počítače.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

Zařízení, které řídí rozložení zátěže elektrických spotřebičů v domě a jejich
řízení v závislosti na dodávce energie z nestálých zdrojů se říká wattrouter.

Wattrouter je zařízení, které sleduje okamžitý odběr elektrické energie
v domě. Zároveň sleduje výrobu elektrické energie FVE a ve chvíli, kdy výroba
přesáhne spotřebu zapíná předvolené spotřebiče, které přebytečnou energií vy-
užijí, místo jejího prodeje do rozvodné sítě. [5]

2.1 Dostupná zařízení

Provedl jsem analýzu dostupných komerčních řešení regulace spotřeby energie
dodané FVE. Zjistil jsem, že existuje pouze jeden výrobce wattrouteru na
českém trhu. Firma SolarControls s.r.o. jako jediná dodává na českém trhu
wattroutery [1]. A to hned v několika variantách. K dispozici jsou:

• obyčejné wattroutery, které pouze sledují výrobu a spotřebu a spínají
připojené spotřebiče, nastavení je možné provádět z PC po propojení
s wattrouterem pomocí USB kabelu,

• dále jsou k dispozici wattroutery, které podporují připojení více spotře-
bičů,

• v dražší cenové kategorii jsou zařízení, která lze připojit do počítačové
sítě a konfiguraci provádět z PC. U těchto zařízení lze sledovat statistiky
výroby a odběru.

2.2 Souhrn výhod a nevýhod dostupných zařízení

Všechny wattroutery od firmy SolarControls s.r.o. mají možnost nastavit sle-
dování spotřeby elektrické energie na jednotlivých fázích zvlášť či společně.
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2. Analýza a návrh

Obrázek 2.1: Wattrouter M SSR od firmy SolarControls s.r.o. [1]

U všech také najdeme možnost nastavení denního limitu odběru proudu, mož-
nost běhu na nízký tarif do naplnění limitu či volbu priorit pro nastavení
pořadí spínání spotřebičů. K některým modelům wattrouterů lze dokoupit
moduly pro připojení do počítačové sítě.

Dražší wattroutery disponují moduly reálného času. Ty potom lépe po-
znají, kdy je třeba nulovat denní limity. Dále mají možnost záznamu namě-
řených dat. Bohužel žádný z wattrouterů nedisponuje displejem a tlačítky
pro rychlou konfiguraci, například okamžité zapnutí či vypnutí elektrického
spotřebiče. Zároveň by uživatel ocenil, kdyby se rychle mohl dozvědět, kolik
daný spotřebič již spotřeboval energie a kolik mu zbývá do naplnění limitu.
Wattroutery také nepoznají, zda je daný spotřebič připojený. Například bojler
může být vypnutý termostatem, a tak spotřebič zapnou a začnou mu počítat
dodaný proud, který ale do zařízení dodán není, neboť je zařízení vypnuté
termostatem. Takové odpojení spotřebiče způsobí, že dle wattrouteru spotře-
buje více, než je jeho reálná spotřeba, a pokud je ho potřeba zapnout někdy
později, tak již k aktivaci nedojde z důvodu naplnění denního limitu.
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2.3. Návrh zařízení na základě analýzy dostupných řešení

2.3 Návrh zařízení na základě analýzy dostupných
řešení

Návrh zařízení částečně plyne ze souhrnu výhod a nevýhod zjištěných u zkou-
maných zařízení. V dostupných wattroutrech jsem nenalezl funkci, která by
byla přímo nežádoucí. Všechny funkce byli žádoucí, nicméně některé chybí.
U přidaných funkcí jsem vycházel ze své vlastní zkušenosti s používáním wat-
trouteru od firmy SolarControls s.r.o. Po zvážení všech pro a proti jsem se
rozhodl pro implementaci těchto funkcí:

• denní limit spotřebiče,

• běh zařízení při aktivním nízkém tarifu za předpokladu, že FVE nedodá
dostatečné množství energie přes den,

• priority spínání spotřebičů,

• detekce zapnutého spotřebiče,

• bezdrátové připojení do počítačové sítě,

• ukládání naměřených dat na SD kartu,

• displej s několika tlačítky pro zjištění základních informací a provedení
jednoduché změny nastavení spínání spotřebičů.

Dále jsem se rozhodl pro upravení funkce počítání spotřebovaného proudu
spotřebičem. Většina wattrouterů vyhodnocuje odebraný proud spotřebičem
pouze na základě doby sepnutého stykače spotřebiče. V důsledku toho dochází
ke špatnému počítání odebrané energie a dřívejšímu dosažení denního limitu.
Tento nedostatek je vyřešen ve funkci detekce zapnutého spotřebiče.

Další návrhy rozšiřujících funkcí jsou popsány v kapitole 5.

2.4 Dostupné platformy mikropočítačů
Pro realizaci wattrouteru je možné využít hned několik platforem mikropočí-
tačů. Mezi hlavní patří dostupné Arduino a Raspberry Pi. Zároveň s Ardui-
nem bych rád zmínil i možnost využití samotného čipu ATmega, který využívá
Arduino. Tuto variantu ale nebudu posuzovat. Existují i další platformy s růz-
nými mikrokontrolery, například od firmy Microchip.


[…]

kační zařízení. Jedná se o definované textové řetězce, podle nich pak koncové
zařízení vykonává nějakou činnost a vrací odpovědi.

Wifi modul ESP8266-1 po nějaké době nečinnosti přechází do úsporného
režimu, kdy přeruší spojení a komunikace je tak zastavena. Proto je modulu
v pravidelných intervalech zasílán příkaz AT, na který modul reaguje odpo-
vědí OK, pokud je připraven. Takto udržuji modul ve stavu, kdy se neuspí a
nepřeruší komunikaci.

4.5 Testování příkazů wattrouteru

4.5.1 Příkazy prostřednictvím sériové linky

Provedl jsem testování příkazů posílaných prostřednictvím sériové linky. Vše
probíhalo korektně bez obtíží.

Po zpracování příkazu se zpět odesílá informace o úspěchu či neúspěchu,
případně požadovaná data.

4.5.2 Příkazy prostřednictvím síťové komunikace

Každý příchozí paket je zařazen do fronty ke zpracování. Tato fronta se zpra-
covává průběžně, pokud není prázdná. Z paketu se čtou data, která jsou roz-
dělena na příkaz a jeho parametry. Následně je příkaz s parametry vykonán a
odesílateli je zpět poslána informace o vykonání příkazu.

Zde jsem narazil na problém s velikostí paměti vyhrazené pro sériovou
linku Arduina, která byla příliš malá. Modul ESP8266-1 komunikuje po sériové
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4.5. Testování příkazů wattrouteru

lince. Arduino vyvolává přerušení od seriové linky s prvním příchozím bajtem,
přičemž přerušení má za úkol vyprázdnit paměť pro příjem dat a nastavit
příznak pro zpracování. Některé zprávy zasílané modulem však byly větší a
tudíž bylo nutné zvětšit paměť pro příjem dat.
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Kapitola 5
Budoucí práce

V budoucnu by bylo vhodné naprogramovat jednoduchou aplikaci pro počítač,
která by uměla obsluhovat wattrouter jak po sériové lince, tak i prostřednic-
tvím počítačové sítě. Někteří uživatelé wattrouteru by jistě ocenili i aplikaci
pro smartphone či tablet.

Dalším návrhem do budoucna by byl i řízený modul do zásuvky, který
bude propojen s wattroutrem prostřednictvím bezdrátové sítě. Tento modul
by dostával informace o sepnutí či vypnutí přívodu energie od wattrouteru a
zpět by zasílal informace o odběru připojeného zařízení. Díky modulu by bylo
možné ušetřit práci s úpravou elektroinstalace. Pro spínání spotřebičů je jinak
nutné, aby vedl fázový vodič od wattrouteru až ke spotřebici.

5.1 Aplikace pro mobilní zařízení a PC

Pro ovládání wattrouteru prostřednictvím PC by bylo vhodné naprogramovat
jednoduchou grafickou aplikaci, která by podporovala odesílání TCP paketů
po síti nebo sériovou komunikaci. Aplikace by uživateli zobrazovala informace
o protékajících proudech a napětí, informovala by o nastavení jednotlivých
spotřebičů a o množství spotřebované energie. Pomocí aplikace by bylo možné
provádět změny v nastavení a stáhnout z wattrouteru historii běhu zařízení,
která je uložená na SD kartě.

5.2 Rozšíření efektivního řízení spotřeby

V rámci rozšíření možností řízení spotřeby by bylo vhodné implementovat
také možnost zapnout spotřebič trvale po určitou dobu a pak ho uvést zpět
do automatického režimu či trvalého vypnutí. Také by asi většina uživatelů
wattrouteru ocenila možnost nastavení týdenního plánu, kde by bylo možné
pro každý den nastavit jiný režim či jiné limity spotřeby.
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5. Budoucí práce

Spotřebiče by také bylo možné spínat s proměnnou hodnotou jejich pří-
konu pomocí pulzně šířkové modulace. Takové spínaní však není při střídavém
napětí jednoduché jako při stejnosměrném, jelikož je nutné spínat a vypínat
zátěž se začátkem periody napětí v síti. Pro spínání spotřebičů by bylo nutné
využít jiné spínací prvky. Tato možnost spínání je vhodná pouze pro ohmic-
kou zátěž, tedy bojlery, akumulační kamna a podobné. Tato funkčnost by
znamenala úplné spotřebování energie. Ve stávajícím stavu se spotřebič se-
pne, až když výroba přesáhne spotřebu o hodnotu odběru spotřebiče. S funkcí
proměnné hodnoty příkonu by se spotřebič mohl spínat při libolně velkém
přebytku a jeho příkon by se snížil pomocí pulzně šířkové modulace.

Dále by bylo možné připojení teplotních čidel, která by vyhodnocovala
teplotu vody v topném systému. Pokud by teplota vody v topném systému
byla dostatečná, tak se může vypnout ohřev vody elektrickou energií v kom-
binovaném bojleru.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat zařízení pro řízení elektrických spotře-
bičů. Zařízení mělo disponovat rozsáhlou mírou nastavení požadavků spínání
spotřebičů v závislosti na denní době a výrobě FVE.

Vytvořené zařízení a jeho programová část jsou pouze prototypem. Zaří-
zení umožňuje nastavit maximální dobu běhu zařízení během dne a možnost
vybrat zda se může spotřebič zapínat i na nízký tarif pokud se doba běhu
nenaplní z výroby FVE. K zařízení lze připojit až 8 nezávislých spotřebičů a
do budoucna lze počet maximálně připojených nezávislých zařízení navýšit.
Zařízení nepodporuje všechny definované příkazy a nemá připojena výstupní
relé pro spínání spotřebičů.

V budoucnosti by bylo možné navrhnout zařízení s wifi modulem, které
se zapojí mezi spotřebič a elektrickou zásuvku a díky síťové komunikaci bude
podle pokynů řídicí jednotky spínat připojený spotřebič.
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Příloha A
