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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako náročné, jelikož mimo návrhu modulů systému a naprogramování mikrokontroleru (Arduina) musel
student zvládnout také návrh systému po elktrotechnické stránce, přičemž znalosti k tomuto potřebné výrazně převyšují
požadavky kladené na absolventy v tomto studijním oboru i programu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je v zásadě splněno, avšak na více místech se vyskytují drobné nedodělky/nedotaženosti. V rámci analýzy je práce
zbytečně příliš stručná, což je dle mých zkušeností způsobeno tím, že student problematice wattrouteru především díky
osobním zkušenostem rozumí, což zapříčinilo zbytečně stručné zdůvodnění některých kroků v analytické části. V části
realizační je pak možná trochu škoda, že systém je realizován pouze v podobě nepájivého pole, což však naprosto splňuje
zadání a vzhledem k obtížnostem během vývoje a relativně častým změnám přístupu po empirickém zjištění nevýhod
jednotlivých řešení je toto zcela pochopitelné. Nedotaženost ve smyslu implementace pouze podmnožiny navrhovaných
příkazů je pak zbytečnou kaňkou na jinak velmi dobře odvedené práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Po stránce rozsahu práce splňuje veškeré požadavky, v práci není žádná kapitola opomenuta a současně nic nepřebývá, vše
je podstatné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Jednotlivé kapitoly práce dávají smysl a navazují na sebe. Velmi oceňuji logický postup při analýze možných řešení. Ukázkou
je provedení měření spotřeby proudu, kdy student vždy po analýze rozhodl o použití nejvhodnějšího (levného, jednoduchého
a současně pravděpodobně dostačujícího) řešení, přičemž pak po empirickém zjištění nedostatků zvolil další, o trochu
složitější, řešení, které mělo oprávněnou ambici tyto nedostatky napravit.
Je škoda, že analytická část věnující se zhodnocením jednotlivých funkcionalit existujících i navrhovaného wattrouteru je
zbytečně stručná. Plné hodnocení pak nedávám především kvůli příliš jednoduchému zavrhnutí realizace se samostatným
čipem ATmega namísto Arduina. Chápu pohnutky, které autora k volbě Arduina vedly, nicméně formulace "Tuto variantu ale
nebudu posuzovat." k variantě s ATmegou je nešťastná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V práci se vyskytují občasné typografické chyby (především začátky vět s malými písmeny) a překlepy, nicméně nebrání
snadnému a srozumitelnému čtení práce. Některé věty mají mírně nestandardní skladbu, ale jedná se o výjimečný jev. Jako
polehčující okolnost v tomto smyslu vnímám také autorovu dyslektickou poruchu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V oblasti, které se tato práce věnuje, neexistuje příliš dokumentace či jiných stadartních referencí. Autor se stímto vyrovnal
dobře, prostudoval vše dostupné a využil také osobních zkušeností, se kterými porovnával informace v referencích obsažené.
Během implementace pak využil vícero zdrojů k jednotlivým aspektům celého systému, kterými jsou například softwarový
návrh řadiče a periferií nebo také specifika jednotlivých použitých elektrotechnických součástek.
Mimo uvedených referencí student aktivně soustavně konzultoval problematiku nejen se mnou, ale také s dalšími kolegy,
kteří mu byli lépe nápomocní v elektrotechniké oblasti celého systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce studenta je systém složený z jednotlivých modelů spojených v nepájivém poli. Systém je funkční, i když ne
zcela všechny navrhované funkcionality jsou dostupné všemi prostředky (např. přes TCP rozhraní je omezen počet
podporovaných příkazů v porovnání se sériovou linkou). Je však podporována dostatečně široká sada příkazů pro reálné
použítí výsledného systému k řízení spotřeby v domácnosti, tedy za předpokladu připojení chybějících spínacích relé, pro
která je však systém zcela připraven.
Student v rámci práce implementoval také funkcionality, které jako uživatel komerčního wattrouteru postrádal, a které
nejsou v žádném komerčním řešení (přinejmenším prodávaném na území ČR) dostupné. Dále navrhuje další podobné
rozšiřující funkcionality a již diskutuje očekávané problémy s jejich implementací. Součástí práce jsou také návrhy na další
funkcionality a rozšíření, která by toto technické zařízení zpřístupnila širšímu okruhu uživatelů - např. webové konfigurační
rozhraní či konfigurační aplikace.
Doufám, že se mi podaří studenta přesvědčit, aby svou práci přihlásil do studentské posterové sekce Prague Embedded
System Workshop, jelikož by v rámci akce tato práce jistě byla zajímavá a přínosná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Publikovaných výsledků v oblasti práce je minimum, což je do jisté míry možná způsobeno také zatím ne zcela ustálenou
terminologií. Výsledný systém je dle mého názoru z části inovativní a přináší nové funkcionality v oblasti zařízení pro řízení
spotřeby elektrického proudu. Dovedu si představit, že po rozšíření o navrhované funkcionality a třeba i pár dalších by
výsledný systém mohl získat případně i nějaký patent.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Na aktivitě studenta se velmi pozitivně projevil fakt, že s tímto zadáním přišel v zásadě sám a hledal vedoucího práce.
Student pracoval aktivně dlouhodobě a od počátku, přičemž konzultoval také s odborníky na elektrotechnickou část systému,
kde jsem mu nemohl být zcela dostatečně nápomocen sám. Na práci pak často pracoval samostatně a konzultoval spíše
detaily specifických problémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci hodnotím velmi kladně především vzhledem k náročnosti a šíři zadání a tomu, jak se student s tak širokým spektrem
oblastí popasoval. Povedlo se mu v rámci práce spojit znalosti z oblasti elektrotechniky, programování vestavných systémů a
číslicového návrhu.
Výsledný systém je funkční, i když s jistými omezeními, která jsou však dobře popsána a je také analyzována jejich
implementace, která by tedy neměla být nijak zvlášť složitá. Student též popisuje možnosti rozšíření o další funkcionality,
přičemž jsou rovněž ihned diskutovány možné zádrhely jejich implementace. Vzhledem k tomuto má také práce dobrý
potenciál směrem k dalšímu vývoji.
Systému by též prospěla finálnější podoba, než je řešení v nepájivém poli, avšak vzhledem k faktu, že zařízení mělo být
prototypem, toto nepovažuji za citelný nedostatek. Drobným nedostatkem je nedobře zdůvodněné zavrhnutí možnosti
realizace systému na platformě ATmega namísto Arduina, které ATmegu též obsahuje.

Podpis vedoucího práce: